
                                          
 

SALTA, 12 de Abril de 2.007     
 

CIRCULAR N°   02/07 
PROGRAMA NORMAS 

 
 
AREA: IMPOSITIVA                                     TEMA : Impuesto a las Ganancias:                                                       
                                                                           Incremento en las deducciones del 
                                                                           Art. 23 y de Art. s/n a continuación                                                                           
                    
  
 

El Poder Ejecutivo Nacional mediante Decreto N° 298/2007 publicado en 
el Boletín Oficial del 29/03/2007 ha incrementado el mínimo no imponible y las 
deducciones personales del Impuesto a las Ganancias para el Ejercicio 2.007, de la 
siguiente manera: 

 
- Mínimo no Imponible              $    7.500.- 
- Cónyuge                                   $    6.000.- 
- Hijos                                         $    3.000.- 
- Otras Cargas                             $    3.000.- 
- Deducción Especial                  $   28.500.- (*) 
 
Además, el porcentaje de disminución de las Deducciones personales (Art. 

sin numerar ubicado a continuación del Art. 23) será aplicable conforme  a la siguiente 
escala: 

 
Ganancia Neta Anual 

 
% de  deducciones permitidas 

Mas de $ A $  
0 48.000 100 

48.000 65.000 90 
65.000 91.000 70 
91.000 130.000 50 

130.000 195.000 30 
195.000 221.000 10 
221.000 En adelante 0 

 
   Estas disposiciones entrarán en vigencia a partir del 29/03/2007 y tendrán 

efecto desde el período fiscal 2.007. 
  
 

(*) Art. 79 – Constituyen ganancias de la cuarta categoría las provenientes: 
a) del desempeño de cargos públicos y la percepción de gastos protocolares; 
b) del trabajo personal ejecutado en relación de dependencia; 
c) de las jubilaciones, pensiones, retiros o subsidios de cualquier especie en cuanto tengan su origen en el trabajo 
personal y de los consejeros de las sociedades cooperativas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ANEXO I RESOLUCION GENERAL Nº 2234 

IMPORTE DE LAS DEDUCCIONES ACUMULADAS 

CORRESPONDIENTES A CADA MES 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Atentamente 

 
  
 
 
 
 
 
C.P.N. Carlos Mariano Álvarez                                   C.P.N. Norberto Roque Delgado 
       Jefe Programa Normas                                         Contador General de la Provincia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ANEXO II RESOLUCION GENERAL Nº 2234 

PORCENTAJE DE DISMINUCION DE LAS DEDUCCIONES DEL ARTICULO 23 DE LA LEY DE 
IMPUESTO A LAS GANANCIAS, TEXTO ORDENADO EN 1997 Y SUS MODIFICACIONES 

(ARTICULO INCORPORADO A CONTINUACION DEL REFERIDO ARTICULO 23) 

TRAMOS DE ESCALA – IMPORTES ACUMULADOS PARA CADA MES 

 
 

ESCALA DE IMPUESTO APLICABLE 
 
 



ANEXO III RESOLUCION GENERAL Nº 2234 

ESCALA DEL ARTICULO 90 DE LA LEY DE IMPUESTO A LAS GANANCIAS, TEXTO ORDENADO 
EN 1997 Y SUS MODIFICACIONES 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Se recuerda que en el caso de existir reintegro del Impuesto a las Ganancias por 
aplicación de las nuevas escalas establecidas, el Código de Liquidación a utilizar es el N° 
685 – “Reintegro Impuesto a las Ganancias” que impactará contablemente en la cuenta 
421117.1000 

Atentamente. 
 

 
C.P.N. Carlos M. Alvarez.                                               C.P.N. Norberto R. Delgado 
  Jefe Programa Normas                                                  Contador General de la Provincia 


